ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 429-6 «0 внесении
изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «0 налоге на
имущество организаций»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 429-6
«0 внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «0 налоге на
имущество организаций», внесенный Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

8 июня 2023 года

NQ 1985-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

про е кт

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций))

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года
N2 49-ЗРТ «0 налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики
Татарстан от 5 июля 201 О года .N2 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2003, N2 11; 2010, .N2 7 (II часть); 2011, N2 5, N2 8 (1 часть); 2012, N2 2, N2 6
(I часть); 2013, N2 3, N2 6 (11 часть), .N2 10, .N2 12 (1 часть); 2014, .N2 10 (1 часть); 2015,
N2 6 (1 часть), .N2 8 - 9; 2016, .N2 1 - 2, N2 6 (III часть); Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2016, N2 44 (часть I); 2017, N2 1 (часть 1), N2 17 (часть I), N2 50
(часть I), N2 94 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 54 (часть 1); 2019, N2 49 (часть I); 2020,
N2 26 (часть 1), N2 57 (часть 1); 2021 , .N2 1 (часть I), N2 36 (часть 1), N2 49 (часть I), N2 77
(часть I), N2 93 (часть I); 2022, .N2 3 (часть I), N2 34 (часть I), .N2 49 (часть 1), N2 77
(часть I), N2 90 (часть I) следующие изменения:

1) в пункте 9 слова «пункт 15 части 2,» исключить;

2) в пункте 1 О слова «с 1 января 2024 года» заменить словами «с 1 января
2025 года»;

3) дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) с 1 января 2027 года пункт 15 части 2 статьи 3 настоящего Закона.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 16-03/12 от 01.06.2023. Исnолнитель: Гульков Е.А .
о о . . -- ~ - - . . . --

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 5
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 5 Закона
Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» предусматривает про
дление действия льготных налоговых ставок, установленных для отдельных катего

рий налогоплательщиков .

Для организаций в отношении газопроводов газораспределительной сети дав

лением до 1,2 МПа включительно, вновь введенных в эксплуатацию с 1 января
2022 года, в рамках реализации мероприятий по догазификации населенных пунктов
на территории Республики Татарстан в соответствии с актами Правительства Россий

ской Федерации, законопроектом предусмотрено продление преференции в виде

уплаты налога в размере 4,55 процента исчисленной суммы налога до 01.01.2027.
Данная мера направлена на снижение налоговой нагрузки газораспределительных ор

ганизаций и создание благоприятных условий для дальнейшего развития газифика

ции в Республике Татарстан.

В отношении садоводческих или огороднических некоммерческих товари

ществ, атакженекоммерческих организаций, созданных до 1 января 2019 года граж
данами для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, предусмот

рено продление до О 1.01.2025 освобождения от налогообложения в отношении иму
щества, являющегося имуществом общего пользования. Налоговая льгота является
социальной и направлена на развитие садоводческих и огороднических товариществ.

Для организаций в отношении объектов социально-культурной сферы, исполь

зуемых для нужд здравоохранения, физической культуры и спорта, за исключением

организаций, финансируемых из федерального бюджета, бюджета Республики Татар

стан и местных бюджетов, предусмотрено продление до 01.01.2025 установленных
преференций в виде уплаты налога в размере 4,55 процента исчисленной суммы
налога в целях повышения удовлетворенности населения качеством медицинской по

маши и увеличения доли населения, систематически занимающегося физической

культурой и спортом.

Документ создан в электронной форме . NQ 16-03/12 от 01 .06.2023. Исполнитель: Гульков Е .А.

ПЕРЕЧЕПЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 5
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

и иных нормативных правоных актов Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 16-03/12 от 01 .06.2023. Исполнитель: Гульков Е.А.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 5 За1~она Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Сумма налоговых преференций за три года в отношении газопроводов

газораспределительной сети давлением до 1 ,2 МПа включительно, вновь введенных
в эксплуатацию с 1 января 2022 года, в рамках реализации мероприятий

по догазификации населенных пунктов на территории Республики Татарстан

в соответствии с актами Правительства Российской Федерации оценивается

в размере 388,5 млн.рублей, в том числе за 2024 год - 95,6 млн.рублей,

за 2025 год- 129,4 млн .рублей, за 2026 год- 163,5 млн .рублей.

Сумма социальных преференций в отношении садоводческих или

огороднических некоммерческих товариществ и объектов социально-культурной

сферы, используемых для нужд здравоохранения, физической культуры и спорта

оценивается порядка 211,7 млн.рублей.

Документ создан в электронной форме. N2 16-03/1 2 от 01.06.2023. Исполнитель: Гульков Е.А. ff:'B ЭЛЕНТРОННЫЙ